



VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2017

Motto

Úspech je možné dosiahnuť aj v zložitej situácii na trhu, pri správnej produktovej a marketingovej stratégii, znalosti konkurencie a vnútornej efektívite. Najväčšou devízou firmy sú však aktívni skúsení a spoľahliví ľudia, ktorí zabezpečujú stabilitu a úspešné pôsobenie spoločnosti v prostredí meniaceho sa trhu.

Ing. Martin Murín
predseda predstavenstva

Všeobecné údaje

Obchodné meno: HDS, a.s.

Sídlo: Matúškova 7, 026 01 Dolný Kubín

IČO: 31 558 917

Deň zápisu: 19.02.1992

Právna forma: Akciová spoločnosť

Predmet podnikania:

- iné maloobchody so zmiešaným tovarom
- maloobchod so zabezpečovacou, dozornou, komunikačnou, meracou technikou
- sprostredkovanie obchodu – poradenská činnosť
- reklamná a propagačná činnosť
- rozmnožovacie služby
- veľkoobchod so zabezpečovacou, dozornou, komunikačnou technikou
- veľkoobchod s meracou a regulačnou technikou
- iný veľkoobchod
- výroba, montáž a servis spotrebnej elektroniky
- výroba, montáž a servis komunikačnej, meracej a regulačnej techniky
- prevádzkovanie technickej služby na základe licencie č. PT 000221 podľa par. 7 ods. 1 zákona č. 473/2005 Z.z. o súkromnej bezpečnosti v rozsahu: vývoj, výroba, predaj, projektovanie, montáž, údržba, revízia alebo oprava zabezpečovacích systémov alebo poplachových systémov a systémov a zariadení umožňujúcich sledovanie pohybu a konania osoby v chránenom objekte, na chránenom mieste alebo v ich okolí.

Výška základného imania: 34 000 EUR

Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Žilina, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 10540/L

Štatutárne orgány

Predstavenstvo:

Predseda: Ing. Martin Murín

Člen: Ing. Jozef Labuda

Člen: Ing. Miroslav Salák

Dozorná rada :

Dušan Kvak

Ing. Ján Holubčík

Eva Dudášová

Manažment spoločnosti

Ing. Martin Murín – generálny riaditeľ

Dušan Kvak, Ing. Jozef Labuda – výkonný riaditeľ

Ing. Miroslav Salák – obchodný riaditeľ

Eva Dudášová – ekonomická riaditeľka

Dlhodobý cieľ spoločnosti

Stať sa lídrom v inováciách a inovatívnych riešeniach v oblasti CCTV a s tým súvisiacich systémov na Slovensku a v Českej republike. Tento cieľ realizovať na základe orientácie na zákazníka, založenej na podrobnej analýze potrieb zákazníkov, profesionálnej technickej podpore a vlastnom vývoji. Taktiež nevyhnutnou podmienkou pre zabezpečenie cieľa je poskytnúť zákazníkovi komplexnú ponuku a rýchle riešenie jeho požiadaviek, preto je nevyhnutné neustále rozširovať portfólio produktov o nové a zaujímavé produkty a viac sa zameriavať na vlastné výrobky a služby, kde sme schopní pružne reagovať na požiadavky zákazníkov.

Profil spoločnosti

Firma HDS, a.s. pôsobí ako špecializovaný importér a výrobca v oblasti kamerových systémov (CCTV). V uvedenej oblasti zabezpečuje tiež komplexné servisné a poradenské služby vrátane technickej podpory zákazníkov.

Od roku 2006 vyvíja vlastné softvérové riešenie pre riadenie a správu CCTV systémov, ako aj softvérové riešenie na podporu iných technológií prostredníctvom CCTV systémov.

História firmy siaha do roku 1992, keď začala pôsobiť na území bývalého Československa ako obchodné zastúpenie firmy Grundig v oblasti CCTV systémov a ako autorizovaný distribútor prijímacích staníc televíznych káblových rozvodov (TKR) tej istej značky. Postupne sa jej ponuka rozšírila o produkty ďalších známych značiek, ako sú **PANASONIC, COMPUTAR, DISS, METEL, CP Plus, Hikvision, atď a vlastných značiek: Ekonom, SK Klasik, Spider, XD Vision, X-Track, E-Track , IPL, Molekula, atď.**

V roku 2000 sa začala spolupráca s našou partnerskou firmou HDSecurity s.r.o., ktorá ponúka systémy EZS, EPS a prístupové systémy a ktorá nás od 01.01.2015 distribučne zastupuje v západoslovenskom regióne, v priebehu roku 2017 sme utlmili spoluprácu s HDSecurity, nakoľko nerobila požadované obraty sa začala výrazne orientovať na im vlastné a nám konkurenčné produkty v oblasti CCTV.

V roku 2003 sme založili v Českej republike pobočku firmy pre oblasť CCTV systémov, kde sme 75% spolumajiteľom. Cez túto dcérsku spoločnosť sme realizovali väčšinu českých zákaziek. V tomto roku 2016 sme zmenili stratégiu, pobočku v Čechách sme dali do likvidácie a hľadáme obchodných partnerov pre Českú republiku.

V roku 2006 sa firma transformovala na akciovú spoločnosť, kde akcionármi sa stali aj zamestnanci firmy, čím sa firma výrazne posilnila.

Firma HDS spolupracuje s viac ako 30-timi výrobcami a dodávateľmi z celého sveta a jej súčasná ponuka obsahuje kompletný sortiment komponentov pre vyššie uvedené oblasti využitia. Väčšina ponúkaného tovaru sa nachádza v dostatočnom množstve na sklade firmy, čo umožňuje v prípade potreby jeho dodanie do 24 hodín.

Aktivity spoločnosti v roku 2017

Všetky hlavné aktivity firmy v roku 2017 smerovali k naplneniu dlhodobého cieľa firmy. V roku 2017 sme pokračovali v rozvoji kamerového softvéru Molekula a optimalizácii predaja kamerových systémov. Taktiež sme intenzívne pracovali na Linuxovej verzii Molekula, ktorú sme v priebehu roka 2017 nasadili do veľkých dopravných zákaziek v Czenstochovej a v Žiline.

Ľudské zdroje

Snažili sme sa stabilizovať ľudské zdroje, neprijímať ďalších zamestnancov, ale maximálne využiť potenciál terajších zamestnancov tak, aby sme nemuseli prepúšťať zamestnancov. Snažili sme sa poskytovať zákazníkom ešte kvalitnejší servis, technickú podporu a promptnejšie reagovať na požiadavky zákazníkov. Zabezpečili sme nevyhnutné vzdelávanie pre našich zamestnancov.

Marketing

Viac sme sa venovali orientácii na vertikálny marketing, čím sme oslovovali aj partnerov z rôznych odborov. Realizovali sme poštové akcie s dôrazom na potreby koncového zákazníka. Zúčastnili sme sa výstavy Metroonline v Poprade. Realizovali sme množstvo školení a prezentácií pre našich odberateľov. Viac sme sa zamerali na osobné návštevy a prezentácie. Marketingovo sme sa zamerali na propagáciu novej značky v našom portfóliu Hikvision, ako aj našich vlastných značiek Molekula, Claudia, ako aj ucelených riešení Panasonic, IPL, CP Plus.

Produkty

Zamerali sme sa hlavne na našu značku Molekula a Claudia a novú značku v našom portfóliu Hikvision. Do projektov sme ponúkali batérové systémy LTW. U ostatných produktov sme sa snažili ponúkať jednoduché ucelené riešenia kamier s NVR na báze Hikvision, CP Plus, Spider, IPL. Tiež sme ponúkali do väčších projektov Panasonic produkty. Naďalej sme podporovali značku pre EZS RISCO a SATEL, čím sme si rozšírili portfólio ponúkaných riešení. Oživil sme naše portfólio novými produktmi, hlavne v oblasti lacnejších ucelených riešení.

Certifikácia a vnútorné procesy

Aj v roku 2017 sme úspešne pokračovali v naplňaní politiky kvalít. Ďalej sa vylepšoval informačný systém ONIX vo firme, ktorý zlepšil prístup k informáciám a zjednodušil riadenie vnútorných procesov vo firme. Pomocou informačného systému máme lepší prehľad o firemných procesoch a priebežných výsledkoch v predaji a v sklade. Taktiež sme neustálym zdokonaľovaním vnútorných postupov vo firme optimalizovali činnosti jednotlivých procesoch v SMK.

PREHLÁSENIE O POLITIKE KVALITY NA ROKY 2016 – 2018.

Hlavnou oblasťou podnikania spoločnosti HDS, a.s. je predaj a servis kamerových systémov a zabezpečenie komplexných servisných a poradenských služieb v oblastiach bezpečnostných systémov vrátane technickej podpory zákazníkov.

Vízia

Plniť a uspokojovať požiadavky zákazníkov, predvídať tieto požiadavky a pružne na ne reagovať. Poskytovať kvalitné služby v oblasti predmetu podnikania, kreatívne pristupovať k novým požiadavkám zákazníkov.

Zavádzať nové poznatky a trendy do všetkých činností spoločnosti tak, aby HDS, a.s. patrila na slovenskom trhu k lídrom v oblasti inovácií a predaja kamerových systémov.

Politika kvality spoločnosti

Maximálne naplniť požiadavky zákazníka

•

Plánovito rozširovať rozsah poskytovaných produktov a služieb

•

Neustálym zlepšovaním SMK zefektívňovať proces realizácie činností

•

Stotožniť záujmy pracovníkov s politikou a cieľmi spoločnosti

•

Docieliť väzby „spokojný pracovník = spokojný zákazník“

•

Neustále zlepšovanie pracovných podmienok a pracovného prostredia pre zamestnancov

•

Spolupracovať len s dodávateľmi, ktorí sú schopní plniť požiadavky firmy

•

Dodržiavať etiku v podnikaní

•

Zachovať korektné vzťahy s okolím

V Dolnom Kubíne dňa: 10.01.2016

Ing. Martin Murín
generálny riaditeľ
v.r.

HDS, a.s.
Matúškova 7, 026 01 Dolný Kubín, tel.:+421 43 5864382, 5820070, tel./fax:+421 43 5866981
IČO: 31558917, IČ DPH: SK2020424395, email:secdk@hdsas.sk
www.hdsas.sk

Obchodná činnosť

Obrat sme mali v roku 2017 o 5% vyššie ako v roku 2016. Na trhu bol obmedzený priestor pre projektové objednávky, ako v stavebníctve, tak aj v štátnej sfére, kde boli preferované nami nedodávané technológie. Boli obmedzené zákazky v mestských kamerových systémoch, ako aj zákazky z Európskych štrukturálnych a investičných fondov, nakoľko len začínajú prípravy projektov na nové programovacie obdobie 2016 až 2020. Naďalej klesal obrat až o 45%, v Bratislavskom kraji, kde sme boli zastupovaní firmou HDsecurity. Zvýšenie obratu sa nám podarilo zabezpečiť cez výrazný nárast obratu na strednom a východnom Slovensku. Výrazne sa nám podarilo etablovať značku Hikvision v našom portfóliu, hlavne ako dodávky pre malé a stredné firmy na strednom a východnom Slovensku. Z väčších zákaziek sa nám podarilo realizovať futbalový štadión v Michalovciach. Pôvodný zámer bol navýšiť obrat na úroveň 2,2 milióna eur, čo bolo postavené hlavne na pokračujúcich investíciách v mestských kamerových systémoch, ktoré sa však nakoniec nerealizovali. Taktiež sme predpokladali rast na západnom Slovensku cez partnerskú firmu HDsecurity. Nakoniec sme zaznamenali u tohto odberateľa výrazný pokles a začali sme riešiť predaj na západnom Slovensku aj prostredníctvom vlastného obchodného zástupcu.

V roku 2018 predpokladáme opäť nárast obratu na úroveň roku 2015, kde nám môžu pomôcť zákazky v mestských kamerových systémoch, ako aj projekty, na ktorých dlhodobo pracujeme: operátori, doprava, banková sféra, obchodné reťazce, štátna správa, developerské projekty. V roku 2018 sa ráta s pokračovaním rozvoja stavebníctva v SR, čo by nám malo pomôcť v raste obratu. Začali sme realizovať aj ďalšie etapy už naštartovaných projektov, kde mnohé zariadenia sú už morálne zastaralé, tak predpokladáme, že investori budú musieť časť peňazí zainvestovať do obnovy technológie. Predpokladáme, že sa nám s partnermi podarí presadiť v doprave a automobilovom priemysle a posilníme si pozíciu v mestských kamerových systémoch.

Výrazne sa aj v roku 2017 zvýšil konkurenčný boj a tlak na ceny, pribudli ďalší konkurenti z IT segmentu. Niektorí si začali dovážať výrobky sami. Veľké zákazky sú na trhu zatiaľ menej početné, ale vieme sa tam s partnermi presadiť. Pribudlo mnoho menších zákaziek kvôli obmedzenému prístupu k väčším zákazkám.

V bankovej sfére sa realizovali len nevyhnutné prestavby nových priestorov, ale strategická zmena na nové technológie sa presunula do nasledujúcich rokov. Taktiež v bankovej sfére je neustály tlak na zvyšovanie kvality záznamu, čím banky budú musieť v nasledujúcich rokoch investovať do obnovy zariadení.

Naša firma sa v roku 2017 výraznejšie orientovala na naše vlastné produkty ako aj novú značku Hikvision. Podarilo sa nám udržať zásluhou našich vlastných výrobkov percentuálne výnosy z hospodárskej činnosti na prijateľnej hodnote.

Obrat na našej pobočke HDS-systems v Českej republike bol nulový nakoľko sme v roku 2016 zavreli pobočku v Českej republike kde je veľa distribútorov zameraných na rýchlo obrátový tovar hlavne z Číny, kde sa výrazne presadili značky HIKVISION a DAHUA. Naša spoločnosť je skôr projektovo zameraná. Väčšie projekty v Čechách chýbajú. Na základe vyhodnotenia všetkých informácií sme sa rozhodli pobočku v Čechách zrušiť a ísť cestou strategických partnerstiev.

Výsledky hospodárenia spoločnosti za rok 2017

Firme sa nepodarilo naplniť plánované ciele ani v obrate, ani v zisku hlavne kvôli výraznému poklesu v Bratislavskom kraji, kde sme očakávali 50% nárast a dosiahli sme 45% pokles. Čím sme sa dostali do výraznej straty. Podarilo sa nám znížiť náklady firmy. Zníženie nákladov nám celkovo pomohlo zmierniť možnú, ešte výraznejšiu stratu.

Znížili sme náklady na režijnú činnosť, čo podporuje pozitívny výhľad na rok 2018, kde pri zvýšení obratu by sme mali byť výraznejšie v zisku. Máme široké portfólio produktov a značiek, čím sme ešte výraznejšie nezávislí od jednotlivých segmentov trhu ako po iné roky.

Predaj tovaru a služieb po rokoch: (v celých eurách)

	2015	2016	2017
Tržby za vlastné výkony a tovar	2 162 716	1 306 171	1 370 576

Súvaha (v celých eurách)

Položka	2015	2016	2017
Spolu majetok	1 474 122	1 310 925	1 378 160
<i>Pohľadávky za upísané vlastné imanie</i>			
<i>Neobežný majetok</i>	210 404	231 874	230 779
dlhodobý nehmotný majetok		9 967	7 666
dlhodobý hmotný majetok	5 568	17 071	18 277
dlhodobý finančný majetok	204 836	204 836	204 836
<i>Obežný majetok</i>	1 255 677	1 073 184	1 141 191
zásoby	577 530	530 394	673 706
dlhodobé pohľadávky	931	931	931
krátkodobé pohľadávky	652 945	531 240	461 399
finančný majetok	24 271	10 619	5 155
<i>Časové rozlíšenie</i>	8 041	5 867	6 190
Spolu vlastné imanie a záväzky	1 474 122	1 310 925	1 378 160
<i>Vlastné imanie</i>	699 242	591 097	485 247
základné imanie	34 000	34 000	34 000
kapitálové fondy			
fondy zo zisku	7 664	9 641	9 641
výsledok hospodárenia z minulých rokov	603 620	658 924	548 909
výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	57 280	-108 146	-103 981

	2015	2016	2017
<i>Závazky</i>	774 448	719 684	892 481
Rezervy	6 322	7 049	10 153
dlhodobé záväzky	9 182	22 461	24 738
krátkodobé záväzky	175 868	150 760	382 527
bankové úvery a výpomoci	583 076	539 414	475 063
<i>Časové rozlíšenie</i>	432	144	432

Výkaz ziskov a strát v celých eurách

Položka	2015	2016	2017
výnosy z hospodárskej činnosti	2 204 521	1 324 855	1 374 528
náklady na hospodársku činnosť	2 113 842	1 402 709	1 462 586
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	90 679	-77 854	-88 058
výnosy z finančnej činnosti	3 673	3 632	12 298
náklady na finančnú činnosť	30 524	31 039	25 338
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-26 851	-27 407	-13 040
výnosy z bežnej činnosti	2 208 194	1 328 487	1 386 826
Náklady na bežnú činnosť	2 144 366	1 433 748	1 487 924
daň z príjmov	6 548	2 885	2 883
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	63 828	-105 261	-101 098
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	57 280	-108 146	-103 981

Finančné ukazovatele	2015	2016	2017
Ukazovatele likvidity			
Bežná likvidita	0,89	0,78	0,54
pohotovú likviditu	0,03	0,02	0,006
Ukazovatele aktivity			
doba obratu zásob	30 dní	30 dní	30 dní
doba obratu pohľadávok	14 dní	14 dní	14 dní
doba obratu záväzkov	21 dní	21 dní	21 dní

Spoločnosť HDS mala kontinuálny rast v rozsahu 25-35% v rokoch 1994 až 2005, okrem roku 1999, kedy bol prepad stavebnej výroby v celom slovenskom hospodárstve. V rokoch 2006, 2007 a 2008 sa obrat stabilizoval a nerástol vzhľadom k tomu, že sa zvýšila konkurencia a nerealizovali sa štátom riadené zákazky. Podobná situácia, ako v roku 1999 sa zopakovala aj v roku 2009. Nárast obratu v roku 2010 kopíroval percentuálny nárast obratu z roku 2000. Pomohol k tomu aj projekt futbalových štadiónov, realizovaný spoločne s našimi partnermi. V rokoch 2011 a 2015 poznačenými hospodárskou krízou si naša spoločnosť v obrate, ako aj významnými projektami, udržala silnú pozíciu na trhu. V roku 2016 a 2017 sa však kvôli chýbajúcim obratom v Bratislavskom kraji naša firma oslabil. Na rok 2018 však máme v pláne návrat k obratu 2,1 milióna EUR a 90 tis. EUR zisku. Firma HDS v predošlých rokoch dokončila vývoj produktov pod Linuxom, ako aj pre Cloudové riešenie, čím sa nám otvára priestor na nové zákazky. Taktiež sa aj v roku 2017 rozšírilo portfólio produktov. Okrem toho sme dokázali znižovať náklady. Výrazne sme investovali do vývoja a zavedenia nových produktov do predaja. Hlavná oblasť, v ktorej HDS pracuje je rastová na druhej strane rastie aj počet konkurenčných firiem. So zvyšovaním kriminality sa zvyšuje potreba ochrany objektov. Máme vlastné produkty, ako aj rýchloobratové projekty. Tým sa predpokladá, že firma naplní očakávané ciele. Dlhodobý cieľ HDS je zvyšovať podiel vlastných výrobkov a služieb v tempe 10-15% v nasledujúcich 5 rokoch. Máme silných produktových partnerov PANASONIC a HIKVISION. Spoločnosť HDS má veľký potenciál aj v telekomunikačných zákazkách. V prípade, žeby sa tieto zákazky začali realizovať, bude to predpoklad aj na výraznejší rast.

Návrh na odpočet straty z hospodárskeho výsledku za rok 2017

Predstavenstvo HDS, a.s. predkladá návrh na odpočítanie straty 103 980,70 EUR za rok 2017 z nerozdeleného zisku z minulých období.

Účtovná závierka je v prílohe číslo 1.

V Dolnom Kubíne, 21. 05. 2018

Vypracoval: Ing. Martin Murín, predseda predstavenstva

Eva Dudášová, ekonomická riaditeľka

Predkladá: Ing. Martin Murín, predseda predstavenstva

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnóm účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 4 2 4 3 9 5	Účtovná závierka ☒ riadna	Účtovná jednotka ☒ malá	Mesiac Rok od 0 1 2 0 1 7
IČO 3 1 5 5 8 9 1 7	mimoriadna	veľká	do 1 2 2 0 1 7
SK NACE 4 6 . 6 9 . 0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 6 do 1 2 2 0 1 6

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

HDS , a . s .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

MATÚŠKOVA

Číslo

7

PSČ

Obec

0 2 6 0 1 DOLNÝ KUBÍN

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

OR OS Žilina , Odd . : Sa , VI . č . : 1 0 5 4 0 / L ;**Tech . sl . č . PT 0 0 0 2 2 1**

Telefónne číslo

Faxové číslo

0 4 3 5 8 6 4 3 8 2**0 4 3 5 8 6 6 9 8 1**

E-mailová adresa

s e c d k @ h d s s k . s k ,

Zostavená dňa:

2 2 . 0 3 . 2 0 1 8

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	1 5 0 0 7 8 2	1 3 7 8 1 6 0	
			1 2 2 6 2 2		1 3 1 0 9 2 5
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	3 4 0 7 9 0	2 3 0 7 7 9	
			1 1 0 0 1 1		2 3 1 8 7 4
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	2 8 8 5 5	7 6 6 6	
			2 1 1 8 9		9 9 6 7
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	2 5 4 0 3	7 6 6 6	
			1 7 7 3 7		9 9 6 7
3.	Ocenenie práv (014) - /074, 091A/	06	3 4 5 2		
			3 4 5 2		
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09			
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	1 0 7 0 9 9	1 8 2 7 7	
			8 8 8 2 2		1 7 0 7 1
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12			
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13			
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	1 0 7 0 9 9	1 8 2 7 7	
			8 8 8 2 2		1 7 0 7 1



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1	Netto	3
			Korekcia - časť 2		
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21	2 0 4 8 3 6	2 0 4 8 3 6	2 0 4 8 3 6
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A,06XA) - /096A/	28			



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29		2 0 4 8 3 6	2 0 4 8 3 6	2 0 4 8 3 6
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30				
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31				
11.	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32				
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33		1 1 5 3 8 0 2	1 1 4 1 1 9 1	1 0 7 3 1 8 4
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34		6 7 3 7 0 6	6 7 3 7 0 6	5 3 0 3 9 4
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35		3 4 3	3 4 3	1 2 9 6
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36				
3.	Výrobky (123) - /194/	37				
4.	Zvieratá (124) - /195/	38				
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39		6 7 3 3 6 3	6 7 3 3 6 3	5 2 9 0 9 8
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - /391A/	40				
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41		9 3 1	9 3 1	9 3 1
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52	9 3 1	9 3 1	9 3 1
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	4 7 4 0 1 0	4 6 1 3 9 9	5 3 1 2 4 0
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	4 5 9 8 7 5	4 4 7 2 6 4	5 0 7 0 5 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	4 5 9 8 7 5 1 2 6 1 1	4 4 7 2 6 4	5 0 7 0 5 3
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohla- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60	9 4 0 8	9 4 0 8	9 4 0 8
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63			6 5 4 2
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	4 7 2 7	4 7 2 7	8 2 3 7
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	5 1 5 5	5 1 5 5	1 0 6 1 9
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	4 4 8 8	4 4 8 8	7 2 0 6
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	6 6 7	6 6 7	3 4 1 3
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	6 1 9 0	6 1 9 0	5 8 6 7
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	4 5 1 7	4 5 1 7	5 2 2 8
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78	1 6 7 3	1 6 7 3	6 3 9
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	1 3 7 8 1 6 0		1 3 1 0 9 2 5
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	4 8 5 2 4 7		5 9 1 0 9 7
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	3 4 0 0 0		3 4 0 0 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	3 4 0 0 0		3 4 0 0 0
2.	Zmena základného imania +/- 419	83			
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84			
A.II.	Emisné ážio (412)	85			
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86			
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	9 6 4 1		9 6 4 1
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	9 6 4 1		9 6 4 1
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89			



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93	- 3 3 2 2	- 3 3 2 2
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94	- 3 3 2 2	- 3 3 2 2
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových úcastí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	5 4 8 9 0 9	6 5 8 9 2 4
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	5 4 8 9 0 9	6 5 8 9 2 4
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	- 1 0 3 9 8 1	- 1 0 8 1 4 6
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	8 9 2 4 8 1	7 1 9 6 8 4
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	2 4 7 3 8	2 2 4 6 1
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110	2 2 0 8 3	1 9 8 0 9
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	2 6 5 5	2 6 5 2
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	3 8 2 5 2 7	1 5 0 7 6 0
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	3 0 6 1 7 8	1 0 4 3 2 1
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	3 0 6 1 7 8	1 0 4 3 2 1
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	1 5 2 2 1	1 4 1 5 8
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	1 4 5 8 5	9 1 3 7
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	4 1 7 5 6	2 1 9 3 6
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	4 7 8 7	1 2 0 8
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 0 1 5 3	7 0 4 9
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	1 0 1 5 3	7 0 4 9
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138		
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	4 6 1 1 7 3	5 3 8 4 1 4
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-255A)	140	1 3 8 9 0	1 0 0 0
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	4 3 2	1 4 4
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	4 3 2	1 4 4



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	1 3 7 0 5 7 6	1 3 0 6 1 7 0
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	1 3 7 4 5 2 8	1 3 2 4 8 5 5
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	1 3 1 3 7 8 1	1 1 9 1 9 8 6
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04		
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	5 6 7 9 5	1 1 4 1 8 5
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07		1 3 8 8 4
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08		2 0 0 0
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	3 9 5 2	2 8 0 0
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	1 4 6 2 5 8 6	1 4 0 2 7 0 9
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	9 5 9 2 6 2	8 4 4 4 3 6
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	2 5 7 3 8	5 7 0 3 1
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	1 5 4 4 4 5	2 0 5 3 1 1
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	2 9 9 3 3 3	2 7 8 1 4 5
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	2 1 4 8 4 3	1 9 9 8 4 0
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	7 5 1 4 8	6 9 5 2 1
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	9 3 4 2	8 7 8 4
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	1 4 6 4	1 3 6 2
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	1 0 0 9 4	6 8 0 4
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	1 0 0 9 4	6 8 0 4
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24		
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25		
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	1 2 2 5 0	9 6 2 0
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	- 8 8 0 5 8	- 7 7 8 5 4



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	2 3 1 1 3 1	2 1 3 2 7 7
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	1 2 2 9 8	3 6 3 2
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	4 2	2 1 6 8
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	4 2	2 1 6 8
XII.	Kurzové zisky (663)	42	1 2 2 5 6	1 4 6 4
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	2 5 3 3 8	3 1 0 3 9
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	1 5 5 9 9	2 0 2 3 8
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	1 5 5 9 9	2 0 2 3 8
O.	Kurzové straty (563)	52	3 3 5 2	4 3 5 0
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	6 3 8 7	6 4 5 1



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 3 0 4 0	- 2 7 4 0 7
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	- 1 0 1 0 9 8	- 1 0 5 2 6 1
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	2 8 8 3	2 8 8 5
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 8 8 3	2 8 8 5
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59		
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	- 1 0 3 9 8 1	- 1 0 8 1 4 6

Čl. I Všeobecné informácie o účtovnej jednotke**Čl. I (1) (5) Všeobecné informácie****Čl. I (1)**

Obchodné meno účtovnej jednotky: HDS, a.s.

Sídlo účtovnej jednotky: Matúškova 7, 026 01, Dolný Kubín

Opis hospodárskej činnosti v nadväznosti na predmet podnikania

Veľkoobchod so zabezpečovacou, dozornou, komunikačnou technikou. Servis, montáž a výroba spotrebnej elektroniky. Prevádzkovanie technických služieb v rozsahu: predaj a opravy zabezpečovacích systémov.

Čl. I (5)

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	22	23
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	21	22
Počet vedúcich zamestnancov	5	5

Čl. I (2) (3) Dátum schválenia účtovnej závierky a právny dôvod

Čl. I (2) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie: 15.06.2017

Čl. I (3) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

☒ riadna☐ mimoriadna☐ priebežná**Čl. I (4) Údaje o skupine**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II Informácie o orgánoch spoločnosti

Valné zhromaždenie

Predseda predstavenstva: Ing. Martin Murín, Člen predstavenstva: Ing. Miroslav Salák, Člen predstavenstva: Ing. Jozef Labuda, Dozorná rada: Eva Dudášová, Dušan Kvak, Ing. Ján Holubčík Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II a) Výška jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení poskytnutých pre členov orgánov spoločnosti

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II b) Informácie o pôžičkách poskytnutých členom orgánov spoločnosti k poslednému dňu účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II c) Hlavné podmienky, na základe ktorých boli členom orgánov spoločnosti záruky alebo iné zabezpečenia a pôžičky poskytnuté

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II d) Informácie o celkovej sume použitých finančných prostriedkov alebo iného plnenia na súkromné účely členmi orgánov spoločnosti, ktoré je potrebné vyúčtovať

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III Informácie o prijatých postupoch**Čl. III (1) Nepretržité pokračovanie účtovnej jednotky**

Čl. III (1) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:

☒ Áno

☐ Nie

Čl. III (2) Účtovné zásady a metódy, zmeny účtovných zásad a metód

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (3) Transakcie, ktoré sa neuvádzajú v súvahe a ich finančný vplyv

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov

Obstarávacía cena.

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - obstarávacía cena, vlastné náklady, menovitá hodnota

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - obstarávacía cena, vlastné náklady, menovitá hodnota

Ocenenie majetku a záväzkov	ÚJ má náplň (x)	Poznámka k oceneniu
Obstarávacou cenou		
1. Hmotný majetok dlhodobý	x	
2. Zásoby s výnimkou zásob vytvorených vlastnou činnosťou	x	
3. Podiely na základnom imaní obchodných spoločností, deriváty a cenné papiere		
4. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do ZI		
5. Nehmotný majetok s výnimkou nehmotného majetku vytvoreného vlastnou činnosťou	x	
6. Záväzky pri ich prevzatí	x	
Vlastnými nákladmi		
1. Hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou		
2. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	x	
3. Nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou		
4. Príchovky a prírastky zvierat		
Menovitou hodnotou		
1. Peňažné prostriedky a ceniny		
2. Pohľadávky pri ich vzniku	x	
3. Záväzky pri ich vzniku		

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - reálna hodnota, hodnota zistená metódou vlastného imania, iné

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - reálna hodnota, hodnota zistená metódou vlastného imania, iné

Ocenenie majetku a záväzkov	ÚJ má náplň (x)	Poznámka k oceneniu
Reálnou hodnotou		
1. Majetok a záväzky nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti		
2. Majetok a záväzky nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti		
3. Záväzky nadobudnuté zámenou s výnimkou ÚJ účtujúcej v jednoduchom účtovníctve		
4. Cenné papiere a deriváty a podiely na základnom imaní		
5. Drahé kovy v majetku fondu		
Hodnotou zistenou metódou vlastného imania		
1. podiely na základnom imaní	x	
Iné		
1. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci	x	

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - vážený aritmetický priemer, FIFO metóda

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - vážený aritmetický priemer, FIFO metóda

Pri účtovaní zásob postupovala účtovná jednotka podľa § 43 postupov účtovania v PÚ:

☒ spôsobom A účtovania zásob

☐ spôsobom B účtovania zásob

Úbytok zásob rovnakého druhu účtovná jednotka oceňovala:

☒ váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien alebo vlastných nákladov

☐ metódou FIFO (1. cena na ocenenie prírastku zásob sa použila ako 1. cena na ocenenie úbytku zásob)

☐ iným spôsobom:

Čl. III (4) b) Odhad zníženia hodnoty majetku, tvorba opravnej položky

Tvorba opravných položiek k pohládkam z OS.

Čl. III (4) b) Odhad zníženia hodnoty majetku, tvorba opravnej položky

Druh majetku	Odhad zníženia hodnoty	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP	Stav OP na konci účtovného obdobia
Pohľadávky z OS	5 000	12 499	1 835	1 724	12 611

Čl. III (4) c) Určenie ocenenia záväzkov, odhad ocenenia rezerv

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) d) Finančné nástroje alebo majetok, ktorý nie je finančným nástrojom pri oceňovaní reálnou hodnotou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) d) 1. - 2. Určenie ocenenia finančných nástrojov alebo majetku, ktorý nie je finančným nástrojom pri oceňovaní reálnou hodnotou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) d) 3. Derivátové finančné nástroje pri oceňovaní reálnou hodnotou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) e) Finančné nástroje alebo majetok, ktorý nie je finančným nástrojom pri oceňovaní obstarávacou cenou, vlastnými nákladmi

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) e) 1. Derivátové finančné nástroje pri oceňovaní obstarávacou cenou, vlastnými nákladmi

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) e) 2. Informácie o dlhodobom finančnom majetku, ktorý sa vykazuje vo vyššej hodnote ako je jeho reálna hodnota

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) f) Stanovenie metódy vlastného imania

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) g) Tvorba odpisového plánu

Čl. III (4) g) Tvorba odpisového plánu

☒ Dlhodobý nehmotný majetok

odpisový plán účtovných odpisov vychádzal z požiadavky zákona č. 431/2002 o účtovníctve. Majetok sa odpisoval počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú.

☒ Dlhodobý hmotný majetok:

odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z predpokladaného opotrebenia zaradeného majetku zodpovedajúceho bežným podmienkam jeho používania. Účtovné a daňové odpisy sa nerovnajú.

☒ Dlhodobý hmotný majetok:

odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z metód používaných pri vyčíslení daňových odpisov. Účtovné a daňové odpisy sa rovnajú.

Odpisový plán bol ovplyvnený týmito skutočnosťami

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku

Druh majetku	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Odpisová metóda
--------------	------------------	----------------	-----------------

Čl. III (4) h) Poskytnuté dotácie

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (5) Oprava významných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom období

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (5) Oprava nevýznamných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom období

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (1) Charakteristika goodwillu alebo záporného goodwillu

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (2) Informácie o významných položkách derivátov

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (2) Pohyby v oceňovacích rozdieloch derivátov z ocenenia reálnou hodnotou počas účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (2) Informácie o majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (3) Informácie o záväzkoch

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (3) a) Celková suma záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (3) b) Informácie o zabezpečených záväzkoch

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (4) Informácie o vlastných akciách

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (4) a) Dôvod nadobudnutia vlastných akcií počas účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (4) b) 1. Počet a menovitá hodnota nadobudnutých vlastných akcií počas účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (4) b) 1. Počet a menovitá hodnota prevedených vlastných akcií počas účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (4) b) 2. Počet a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia nadobudli

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (4) b) 2. Počet a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia previedli na inú osobu

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (4) c) Počet, menovitá hodnota a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie nadobudli a ktoré účtovná jednotka má v držbe k poslednému dňu účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (5) Informácie o sume a dôvodoch vzniku položiek nákladov a výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (1) Informácie k iným aktívam a iným pasívam

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (1) a) Opis a hodnota podmieneného majetku

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (1) b) Opis a hodnota podmienených záväzkov

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (2) Významné položky ostatných finančných povinností nevykázaných v súvahe

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (3) Informácie k údajom sledovaných na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VI Informácie, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII Ostatné informácie

Čl. VII (1) Informácie o udelení výlučného práva alebo osobitného práva, ktorým sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme a iných zároveň vykonávajúcich činnostiach

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) Ostatné informácie o účtovnej jednotke, na ktorú sa vzťahuje § 23d ods. 6 zákona, ktorej činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby a ktorej čistý obrát bol väčší ako 250 000 000 eur

Čl. VII (2) a) Zloženie a výška základného imania pripadajúceho na orgány verejnej moci a iné osoby

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) b) Cenné papiere vo vlastníctve orgánov verejnej moci a iných osôb

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) c) Výška dotácií a návratných finančných výpomocí

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) d) Informácie o prijatých úveroch, poskytnutých prečerpaniach úverov, prijatých kapitálových príspevkoch, podmienky poskytnutia úveru a zárukách poskytnutých účtovnou jednotkou

Čl. VII (2) d) Informácie o prijatých úveroch, poskytnutých prečerpaniach úverov, prijatých kapitálových príspevkoch, podmienky poskytnutia úveru a zárukách poskytnutých účtovnou jednotkou

Názov položky	Hodnota (BO)	Hodnota (PO)
Kontokorent UniCredit 2,7	88 609	89 926
Kontokorent ČOSB 2,5	365 860	412 517

Čl. VII (2) e) Záruky poskytnuté orgánom verejnej moci a záruky poskytnuté inou účtovnou jednotkou, podmienky poskytnutia a náklady na získanie

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) f) Informácie o vyplatených dividendách a výške nerozdeleného zisku

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) g) Informácie o iných formách prijatej štátnej pomoci

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (3) Informácie o finančných vzťahoch medzi orgánom verejnej moci a účtovnou jednotkou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Miesto pre ďalšie záznamy

Miesto pre ďalšie záznamy